
Komise sportovců                       
Volební období 2021/2024              5. 3. 2024 

 
 

Komentář KoS - SC01 Tvoření porot MČR 
a TL, KP08 Kvalifikační řád - úpravy 

 

1.1. Losování MČR 
 
KoS souhlasí se záměrem zvýšením počtu losovaných finalistů na 15.  
 

1.2. Poroty pro MČR – úprava košů 
 
KoS souhlasí se změnou na 7+ zahraniční v panelu soutěže Dospělí. 
 

1.3. Postup losování 
 
a) Dvojice Dospělí a U21 – nejsilnější dvě kategorie v den konání MČR 

a. Stejný pár bude hodnocen dvěma různými panely porotců (páry nejčastěji 
startují v kombinaci soutěží U21 a Dospělí 

b) Zanechat letošní model harmonogramu, neměnit fungující zajetý systém 
 

1.4. Omezující podmínky 
 
a) KoS souhlasí s losováním pouze na 1 soutěž MČR 
b) X – nemění se 
c) KoS souhlasí se zavedením pravidla již při losování, ale je potřeba, zavedení 

čestného prohlášení na základě etického kodexu 
d) 76 let prodloužení (kompromis mezi stávajícím a nově zavedeným) 
 

1.5. Zahraniční porota 
 
Nahradit sekretariát a VoP orgánem ČUS nebo ČOV. Jinak ponechat stávající systém. 
Navrhovaný systém rozhodně nezajistí rovnější a transparentnější prostředí, ba naopak. 
 
Poznámka – často se odvoláváme na vzor WDSF – WDSF panely zveřejňuje. 
 
KoS navrhuje zveřejňovat návrhy zahraničních porotců členy komise rozhodčích. 
 
 
 
 
 



Komise sportovců                       
Volební období 2021/2024              5. 3. 2024 

1.6. STL 
KoS nepochopila smysl změn, a navrhuje zanechat stávající systém platný od 1.1.2024 
a následné změny aplikovat až po otestování 1 kalendářního roku.  
 

Kvalifikační řád – příloha KP08 - Porotci pro MČR a WDSF 

2.1 Zařazování porotců do poroty pro MČR 

 

Nová úprava KP08: 

KP08, bod č. 4, Porotci jsou zařazování do seznamů dle bodu 2 a 2 když splňují tyto požadavky: 

A. Porotci STT 

c) porotce může být jmenován do Poroty MČR až po dvou letech praxe v třídě I.M ve smyslu 

uplynulého období dle § 10 bodu č.3 

 

Co tato změna v praxi znamená?  

a) Dojde k odebrání TOP poroty letos zařazeným porotcům, kteří tuto podmínku pro rok 

2025 nesplní. (TOP porota pro rok 2025 se bude jmenovat na konci roku 2024). Tento 

krok nese také riziko dopadu na dobré jméno ČSTS. 

b) Student, který ukončil KS1 po minimálně 2 letech studia, musí na zařazení do TOP 

poroty čekat 3 roky od získání diplomu. Celková doba studia a praxe by aktuálně trvala 

7 let. (1 rok KS 3, 1 rok KS 2, 2 roky KS 1 + 3 roky praxe). Doba trvání, než se finalista 

MČR dostane do poroty MČR je tedy delší než studium medicíny nebo práv.  

c) Toto nové opatření nezajistí, že během 3letého období bude porotce porotovat 

jakoukoli soutěž třídy M. Pro prodloužení licence 1.M lze splnit praxi pouze na 

soutěžích E – B. 

d) Část studentů, kteří ukončili studium KS 1 porotovala MČR ihned, část bude nyní čekat 

3 roky. Tímto vznikne významný rozdíl mezi studenty stejného ročníku studia, který 

není ničím opodstatněný. Tímto vznikne riziko napadnutelnosti takového rozhodnutí 

svazu včetně trestní odpovědnosti, jelikož se z pohledu zákona může jednat 

o diskriminaci. Tomuto problému lze předejít přechodným ustanovením (např. porotce 

ukončil KS1 později než v roce 2024). 

e) Prodlouží se možnost žádosti o WDSF licenci o 3 roky na celkem 5 let od dokončení 

studia. Ta je podmíněna zařazením v TOP porotě na 2 roky.  



Komise sportovců                       
Volební období 2021/2024              5. 3. 2024 

f) Snížení důvěryhodnosti vzdělávacího systému ČSTS, kdy toto opatření jasně říká, že 

porotci po dokončení studia nejsou dostatečně kvalifikovaní pro porotování MČR.  

Toto se navíc dotýká získání licence WDSF, což je popsáno níže. 

 

KoS dlouhodobě zaznamenává podněty členské základny, která si stěžuje, že soutěže MČR 

řadu let porotují stejní porotci, a že panel poroty není různorodý. V minulosti opakovaně 

docházelo k situacím, kdy nebyl dostatek porotců a někteří porotci byli losováni na 3 MČR. 

Opatření, které je nyní zvažováno k přijetí je vzhledem k výše zmíněným důvodům krokem, 

který je proti členské základně. KoS zastává názor, že panel TOP poroty má být různorodý 

a proměnný. KoS má zároveň zájem na tom, aby MČR porotovali nedávní absolventi KS 1, když 

splní už tak dost přísné podmínky studia. Mimochodem část současného panelu, které toto 

nové pravidlo chrání, takto přísné podmínky studia nikdy neabsolvovala. V minulosti ČSTS 

opakovaně odmítala přijetí mistrů ČR do porot MČR s argumentem, že musí splnit studium KS 

1. V situaci, kdy konečně může dojít ke změně této dlouhodobě sportovci komentované 

situace, považuje KoS za nevhodné podnikat kroky, které nepovedou ke změně, ale naopak 

k prodloužení stavu pro sportovce nepříznivého.  

 

KoS je názoru, že nově zařazení porotci jsou dostatečně kvalifikovaní, jelikož jsou nejblíže 

aktuálním trendům v tanečním sportu. Tito porotci byli ještě nedávno aktivními sportovci, 

a jelikož se kvalifikovali do finále MČR, lze konstatovat, že se vzdělávali od trenérských špiček 

v ČSTS i WDSF a jejich vzdělání je nejaktuálnější. Prošli 3stupňovým vzdělávacím procesem 

ČSTS, kdy nejdelší studium KS 1 trvá 2 roky. WDSF vzdělávací systém ČSTS považuje za TOP 5 

mezi členskými zeměmi WDSF (PQES), a díky tomu nemusí porotci ČSTS plnit testy ze 

standardních a latinskoamerických tanců.  

 

Výkonná rada ve svém minulém funkčním období oddělila získání WDSF licence a TOP poroty 

s odůvodněním, že získání WDSF nemůže být příliš složité a že vzhledem k situaci ve WDSF je 

potřeba, aby ČR měla početnější základnu WDSF porotců. Tento krok je tedy v rozporu 

s myšlenkou minulé VR, jelikož se možnost získání licence WDSF posouvá o 3 roky (celkově 

minimálně 5 let). 

 



Komise sportovců                       
Volební období 2021/2024              5. 3. 2024 

Pokud aktivní tanečník/tanečnice ukončí kariéru např. v 28 letech, rok studuje KS 2, 2 roky KS 

1, 3 roky čeká na zařazení do TOP poroty, bude zařazen ve 34 letech. V tuto chvíli tedy nedává 

smysl studovat KS 1, ale je výhodnější počkat, a aplikovat KP03 v 35 letech. Chce ČSTS, aby se 

tanečníci vyhýbali studiu KS 1? 

 

Čím aktuálně musí projít porotce, který nově získal licenci třídy 1.M a žádá o zařazení do poroty 
MČR:  

a) Studium: KS 3, KS 2, KS 1 
b) Stínová porota 

a. 4 + 4 soutěže třídy M 
c) Aktivní činnost: 

a. Porotce 3. třídy – 1 rok 
b. Porotce 2. třídy – 1 rok 

d) Vzdělávací akce ČSTS 
e) Zahraniční školení 
f) V posledních dvou letech se neúčastnil soutěží ČSTS jako sportovec 

 
 

Komise sportovců preferuje, aby byl panel poroty MČR co nejširší, a nemá obavy 

o kvalifikovanost lidí, kteří do poroty nově přicházejí. Ta je zajištěna splněním podmínky účasti 

ve finále MČR dospělí v dané disciplíně.  

 

KoS souhlasí, že není zcela vhodné, aby porotce jako první soutěž po získání licence 1.M 

porotoval soutěže MČR. Navrhuje tedy, aby opatření, které bude přijaté řešilo tento problém, 

nikoli pouze prodloužilo dobu, než bude porotce do poroty MČR zařazen. Bohužel výše 

zmíněný bod, který by se přidal do KP08 nijak nezajistí, že porotce získá praxi na soutěžích 

třídy M (TL a STL). 

 

 

 

 

 



Komise sportovců                       
Volební období 2021/2024              5. 3. 2024 

Návrh Komise sportovců na kompromisní řešení situace zařazování nových porotců do 

poroty pro MČR: 

 
a) Zařazení do poroty MČR po splnění podmínky odporotování 4 + 4 soutěží  

(TL, STL nebo MČR) ve smyslu aktivní činnosti – tedy na dvou soutěžních akcích ČSTS 
porotování kategorie Jun 1, Jun 2, Mládež, U21 nebo Dospělí 
 

Zdůvodnění: Takové opatření povede k tomu, že porotce nebude jako první soutěž porotovat 
MČR. Stínovou porotou získá dostatečnou praxi již během studia. Podmínka odporotování 
soutěží TL zajistí, že MČR nebude první soutěž, kde se porotce setká s páry nejvyšší národní 
úrovně. (Oproti předchozímu návrhu, který toto nezajistí). 

Pokud ČSTS chce opravdu zajistit kvalifikovanost porotců, bylo by vhodné, aby se stínovou 
porotou provedenou studenty KS 1 někdo zabýval a se studenty prováděl vyhodnocení. 

Cílem je zajistit, aby měl porotce zkušenost a zároveň nedocházelo k velkým průtahům před 
zařazením (což 3 roky jednoznačně jsou). KoS chce, aby byl panel poroty co nejširší a pokud 
možno co nejdříve.  


